
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
I.I.S.S. GIUSEPPE GREGGIATI 

Via Roma, n.1  46035 Ostiglia (Mantova) 
Tel. 0386/802360 -802301 

email: mnis006003@istruzione.it 
pec: mnis006003@pec.istruzione.it 

sito istituzionale: www.istitutogreggiati.edu.it  
C.F. 80024270201 

Prot. n° (vedi segnatura)       Ostiglia, 6 dicembre 2024 

REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DEGLI ESAMI DI  

IDONEITÀ, INTEGRATIVI E PRELIMINARI  

approvato con delibera n° 13 del Consiglio d’Istituto del 28/11/2024 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO  

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, 

relative alle scuole di ogni ordine e grado;  

VISTO il D.P.R. 323/99 (Disposizioni per Esami Integrativi);   

VISTA la O.M. 90/2001, art. 21, 23, 24;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti.  

DELIBERA  

l’approvazione del presente Regolamento che disciplina le modalità di richiesta e svolgimento di passaggio tra 

classi, con richiesta di esami integrativi e/o di idoneità, per studenti interni ed esterni, nel pieno rispetto delle 

norme vigenti in materia.   

a) Definizioni  

Esame integrativo: permette ad uno studente già iscritto ad una scuola secondaria di II grado il passaggio a scuole 

di diverso tipo o indirizzo. Riguarda le materie, o parti di materie, non comprese nel corso di studio di provenienza 

relative a tutti gli anni già frequentati.  

Esame di idoneità: permette di accedere ad una o più classi successive a quella per cui si possiede il titolo di 

ammissione. Riguarda le conoscenze da acquisire e le competenze da raggiungere nelle Indicazioni nazionali 

relative alla classe precedente a quelle a cui il candidato aspira. 

b) Commissione Esami Integrativi/Idoneità 

La Commissione per gli esami integrativi è costituita dai referenti di indirizzo ed è stata nominata con delibera n° 

____ Collegio Docenti del_____ 

 

mailto:mnis006003@istruzione.it
mailto:mnis006003@pec.istruzione.it
http://www.istitutogreggiati.edu.it/
Protocollo 0028226/2024 del 06/12/2024



c) Esami integrativi / Colloqui integrativi / Passaggi  

Passaggi nel 1° anno 

Gli studenti che frequentano il 1° anno di corso in questo o altro Istituto secondario e desiderano riorientarsi ed 

iscriversi al 1° anno di questo Istituto, altro indirizzo, possono chiedere, entro il 30/11, il passaggio al Dirigente 

Scolastico che, fatta salva la proporzione tra le classi, la disponibilità di posti e la capacità degli ambienti, valuta la 

richiesta. 

 

Passaggi di studenti all’interno dell’obbligo scolastico (entro il 16° anno di età) 

 

• alunni promossi in sede di scrutinio finale o candidati 
dichiarati idonei ad una classe, i quali vogliono ottenere il 
passaggio ad una classe corrispondente di istituto o 
scuola di diverso tipo o di un diverso indirizzo 

• alunni non promossi in sede di scrutinio finale o candidati 
non dichiarati idonei ad una classe i quali vogliono ottenere il 
passaggio in una classe di diverso ordine, tipo ed indirizzo 
corrispondente a quella frequentata con esito negativo 

Devono presentare apposita domanda entro il 30/06, previo appuntamento. L’accettazione è condizionata dalla 
disponibilità di posti e dalla capacità degli ambienti. 
 

non sostengono prove integrative di cui all’art.192 del decreto legislativo n.297/1994, ma l’iscrizione a tale classe avviene 
previo colloquio che si terrà prima dell’inizio dell’anno scolastico davanti ad una apposita Commissione per accertare gli 
eventuali debiti formativi, da colmarsi mediante specifici interventi all’inizio dell’anno scolastico successivo.  
Potrà essere chiesto lo svolgimento di prove scritte utili ad accertare la preparazione nelle discipline non svolte nel corso 
del primo anno.  
Il Dirigente Scolastico (o suo delegato) comunicherà le materie su cui è consigliabile prepararsi al fine di iniziare l'anno 
scolastico con minori difficoltà.  
La scuola ad inizio anno scolastico potrà attivare per questi alunni eventuali interventi integrativi, di breve durata.  
E’ a carico in ogni caso dello studente il recupero delle lacune evidenziate nella preparazione, soprattutto in eventuali 
discipline del primo anno non sostenute nel precedente anno scolastico. 

 

Passaggio di studenti fuori dall’obbligo scolastico (oltre il 16° anno di età) 

 

• alunni promossi in sede di scrutinio finale o candidati 
dichiarati idonei ad una classe, i quali vogliono ottenere il 
passaggio ad una classe corrispondente di istituto o 
scuola di diverso tipo o di un diverso indirizzo; 

• alunni non promossi in sede di scrutinio finale o candidati 
non dichiarati idonei ad una classe i quali vogliono ottenere il 
passaggio in una classe di diverso ordine, tipo ed indirizzo 
corrispondente a quella frequentata con esito negativo  

sostengono gli esami integrativi di cui all’art. 192 del D. lgs. 297/94, affrontando e superando prove scritte, orali e pratiche 
presso il consiglio di classe ricevente (anche per il tramite di una commissione), diretto ad accertarne la preparazione  
Gli esami vertono su materie o su parti di programma disciplinare non comprese/i nei programmi del corso di studi di 
provenienza].  
La domanda va presentata entro il 30/06 previo appuntamento. 
La Commissione effettuerà la verifica della compatibilità dei curricoli e dell’equipollenza dei piani di studio, quindi il DS 
potrà ammettere tali alunni a sostenere esami integrativi su materie o parti di materie non comprese nei programmi del 
corso di studio di provenienza. 

Detta sessione deve avere termine prima dell'inizio delle lezioni dell’anno scolastico successivo. Lo studente viene ritenuto 
idoento se ottiene la sufficienza in tutte le materie oggetto d’esame. 

 Non è possibile il passaggio durante l’anno scolastico per gli studenti delle classi del triennio. Si ricorda che il passaggio ad 
altro indirizzo per lo studente nello stato di sospensione di giudizio in presenza di debito è subordinato al superamento del 
debito formativo e al conseguimento della promozione nella classe di provenienza. 

 

 

 

d) Esami di idoneità  



studente che vuole recuperare l’anno o gli anni persi nel 
corso della scuola superiore 
 

studente ritirato entro il 15 marzo dell’anno scolastico in 
corso.  

In tal caso lo studente può sostenere gli esami di idoneità 
presso il proprio o altri istituti per accedere all’anno 
successivo a quello frequentato 

Devono presentare apposita domanda entro il 30/06, previo appuntamento. L’accettazione è condizionata dalla 
disponibilità di posti e dalla capacità degli ambienti. 

 

I documenti da presentare sono quelli previsti dalla normativa vigente.  

 

La Commissione analizza le domande, verifica la compatibilità dei curricoli e dell’equipollenza dei piani di studio e 

definiscono le materie oggetto d’esame ed i relativi programmi su cui i candidati devono sostenere le prove. 

 

Le prove possono essere scritte, orali, pratiche. 

 

La valutazione finale viene effettuata nel corso di uno scrutinio opportunamente verbalizzato.  

Lo studente viene ritenuto idoneo se ottiene la sufficienza in tutte le materie oggetto dell’esame.  

I risultati vengono comunicati ai diretti interessati. 

 

Ritiro dello studente nel corso dell’anno scolastico  

Il 15 marzo è il termine ultimo per il ritiro degli studenti che intendano presentarsi come privatisti agli esami di 

idoneità, perdendo così la qualifica di studenti interni di scuola pubblica statale (D. Lgs. 297/1994 art.193 c. 2).  

 

Norma finale  

Eventuali ulteriori casi non esplicitamente affrontati da questo Regolamento vengono affrontati e risolti dalla 

dirigenza, nel rispetto della normativa in vigore e dello spirito del presente Regolamento.  

 

Il presente Regolamento è stato deliberato dal Consiglio di Istituto in data ______________ 

 
 
 

 
      Il Dirigente Scolastico   
dott.ssa Lorena Raffaella Carfì 
(Documento firmato digitalmente ai sensi 
dell'art.24 del                D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)       

 

 

 

 

 


		2024-12-06T14:26:11+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da LORENA RAFFAELLA CARFI'  ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




